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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важным фактором реализации

современных социальных проектов является формирование и развитие

информационного общества, а внедрение информационных технологий в

деятельность органов государственной власти и органов местного

самоуправления является предпосылкой и незаменимым ресурсом повышения

эффективности государственного управления. Использование информационных

технологий в сфере государственного управления позволяет обеспечить высокий

уровень оперативности и эффективности деятельности органов государственной

власти, ее прозрачность, а также повышение качества и доступности

государственных услуг.

Стремительное развитие и внедрение информационных технологий

значительно опережает их гуманитарное осмысление, прежде всего в области

права. Право только подступает к сфере использования информационных

технологий в деятельности органов власти, в то время как общество активно

вступает во взаимодействие с государством. Поэтому наибольшую значимость

современного этапа развития общества представляет изучение правовой природы

и возможностей правового регулирования отношений, складывающихся в сфере

предоставления государственных услуг в электронном виде. В сфере правового

регулирования существует острая необходимость в решении проблем

препятствующих переводу государственных услуг в электронный вид, таких как:

отсутствие понятийного аппарата и четкого разграничения на законодательном

уровне различных по своей правовой природе государственных полномочий;

разрозненность правовых актов, регламентирующих функционирование

информационных систем, участвующих в процессе предоставления

государственных услуг; отсутствие законодательства об электронном документе и

другие.
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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

возрастающей ролью и количеством предоставляемых государственных услуг, а

также принимаемых решений на основе электронного представления данных,

имеющих юридические последствия для получателей государственных услуг. По

состоянию на ноябрь 2013 г. на едином портале государственных услуг

опубликованы сведения о предоставлении 627 услуг (функций) на федеральном

уровне и более 100000 услуг (функций) – на региональном и муниципальном

уровнях. За 3 года существования единого портала государственных услуг

пользователи получили более 16000000 государственных услуг (функций) в

электронном виде, самыми популярными из которых были: проверка наличия

выписанных штрафов, получение заграничного паспорта и получение извещения

о состоянии индивидуального лицевого счета пенсионного страхования,

получение информации о налоговой задолженности.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601

стоит задача к 2018 году обеспечить предоставление государственных и

муниципальных услуг в электронной форме для 70% граждан. При этом 90%

жителей должны быть довольны качеством оказания государственных услуг. В

связи с этим необходимо исследование особенностей административно-правового

регулирования электронных государственных услуг и внедрения системы

электронного правительства.

Степень научной разработанности темы. В отечественной юридической

науке отсутствуют комплексные научные исследования административно-

правового регулирования предоставления электронных государственных услуг.

Начало административной реформы вызвало активный научный интерес к

функции органов власти по предоставлению государственных (публичных) услуг

и, особенно, через информационно-телекомунникационные сети. Объектом

внимания стало определение научного понятия государственной услуги,

классификация государственных услуг, выявление признаков государственных

услуг, определение круга субъектов правоотношений по предоставлению

государственных услуг.
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Теоретические вопросы выделения государственных услуг из числа

государственных функций исследованы отечественными учеными-юристами, в

том числе: Бачило И.Л., Ковалевой Н.Н., Нарышкиным С.Е., Ноздрачевым А.Ф.,

Санниковой Л.В., Талапиной Э.В., Терещенко Л.К., Тихомировым Ю.А.,

Хабриевой Т.Я., Шаститко А.Е., Шевелевой Н.А. и другие.

Вместе с тем, необходимо отметить, что до настоящего времени проблема

юридической природы государственных услуг в электронной форме не была

предметом пристального научного исследования. Исследовались лишь отдельные

аспекты внедрения информационно-телекоммуникационных технологий в

деятельность органов государственной власти (Вайпан В.А., Гладких С.Р.,

Ибрагимов Р.С., Кузнецов П.У., Минбалеев А.В., Семилетов С.И. и другие.).

Объект диссертационного исследования составляют общественные

отношения, складывающиеся в сфере предоставления электронных

государственных услуг.

Предметом исследования являются российские и международные правовые

нормы, регулирующие отношения в сфере предоставления электронных

государственных услуг; теоретические положения, а также правоприменительная

практика по исследуемой проблематике.

Цель настоящего исследования заключается в проведении комплексного

анализа теоретико-правовых основ административно-правового регулирования в

сфере предоставления электронных государственных услуг, в разработке

рекомендаций по его совершенствованию.

Для достижения поставленной цели, в диссертации решаются следующие

основные задачи:

− определить понятие и признаки государственных услуг;

− провести анализ полномочий субъектов, оказывающих государственные

услуги;

− рассмотреть особенности правового регулирования государственных

услуг;

− провести анализ особенностей электронных государственных услуг;
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− разработать основные направления совершенствования законодательства о

предоставлении электронных государственных услуг;

− исследовать способы защиты прав получателей электронных

государственных услуг.

Теоретическую основу исследования составили работы российских ученых в
области теории права и административного права: Алексеева С.С., Андреевского

И.Е., Бахраха Д.Н., Гречкиной О.В., Гриценко Е.В., Запольского С.В., Козлова

Ю.М., Коркунова Н.М., Лазарева Б.М., Майорова В.И., Мицкевич Л.А., Манохина

В.М., Ноздрачева А.Ф., Пиголкина А.С., Поповой Л.Л., Россинского Б.В.,

Салищевой Н.Г., Сорокина В.Д., Старилова Ю.Н., Тихомирова Ю.А., Хабриевой

Т.Я., Хаманевой Н.Ю., Чаннова С.Е., Чиркина В.С., Шевелевой, Н.А. Ямпольской

Ц.А. и другие.

Многие выводы настоящего исследования сделаны на основе анализа работ

исследователей отдельных отраслей российского права, в том числе Н.А.

Баринова, И.Л. Бачило, С.А. Белова, Н.Н. Ковалевой, П.У. Кузнецова, А.В.

Минбалеева, Н.В. Путило, Л.В. Санниковой, А.К. Соловьева, Э.В. Талапиной,

Л.К. Терещенко, А.В. Шаров, и другие.

Проблемы правового регулирования отдельных элементов института

государственных услуг изучались такими исследователями, как: С.А. Белов, А.Ф.

Васильева, Е.К. Волчинская, Н.А. Игнатюк, Н.М. Казанцев, А.В. Минашкин, Е.В.

Морозова, С.Е. Нарышкин, А.Ф. Ноздрачев, О.В. Панковой, С.С. Собянин, Е.И.

Спектор, Н.В. Сухарева, Л.К. Терещенко, Ю.А. Тихомиров, Т.Я. Хабриева, М.Д.

Чеснокова, М.А. Штатина и другие.

Методологическая основа исследования обусловлена спецификой

избранных объекта и предмета исследования. Для достижения цели исследования

и решения поставленных задач были использованы общенаучные методы

познания: индукции и дедукции, метод анализа и синтеза, абстрагирования,

системно-структурный подход, исторический и логический методы. Важную роль

в диссертационном исследовании сыграли специальные методы – статистический

7

и специальные юридические методы: логический, формально-юридический,

сравнительно-правовой, системно-структурный и системно-функциональный.

Нормативную и эмпирическую базу исследования составили Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, постановления и распоряжения

Правительства Российской Федерации, указы Президента Российской Федерации,

приказы, распоряжения и регламенты федеральных органов исполнительной

власти, а также государственных органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, направленные на обеспечение прав и свобод граждан и

организаций в сфере предоставления электронных государственных услуг.

Достоверность полученных выводов обеспечивается, анализом нормативных

правовых актов, материалов научных конференций, «круглых столов», семинаров,

проводимых различными организациями по теме исследования, а также

апробацией результатов исследования.

В качестве эмпирического материала в работе использовались

статистические данные, материалы судебной практики, материалы научно-

практических конференций и печати, публикации и материалы форумов в сети

Интернет, отчеты административного мониторинга качества и доступности

государственных услуг, проводимые Правительственными комиссиями,

Министерством экономического развития Российской Федерации,

Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые на основе

достижений науки административного права, а также действующего

законодательства и правоприменительной практики, предпринята попытка

комплексного анализа особенностей правового регулирования электронных

государственных услуг.

Исследованы актуальные теоретические и практико-прикладные проблемы

правового регулирования в сфере предоставления электронных государственных

услуг в контексте развития электронного правительства в Российской Федерации

В работе впервые проанализированы особенности и проблемы

административно-правового регулирования электронных государственных услуг
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(на основе анализа современного законодательства в условиях развития

электронного правительства в Российской Федерации).

Научная новизна отражена в представленных и обоснованных теоретических

положениях и выводах, в практических предложениях по совершенствованию

административно-правового регулирования электронных государственных услуг.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся новыми

или содержащие элементы новизны:
1. Предлагается авторское определение понятия государственные услуги, под

которым понимается деятельность, осуществляемая уполномоченными органами

исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов,

органами местного самоуправления непосредственно или через

подведомственные им государственные учреждения либо иные организации,

направленная на реализацию прав и удовлетворение потребностей заявителей в

порядке, установленном законодательством. Представляется необходимым

уточнение понятия государственной услуги в базовом Федеральном законе «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2. Предложена система принципов правового регулирования предоставления
государственных услуг, в рамках которой к принципам института предоставления

государственных услуг отнесены: оперативность предоставления

государственных услуг; регламентирование процедур предоставления

государственных услуг; обеспечение качественного уровня предоставления

государственных услуг; принцип равного доступа для всех лиц, принцип

стандартизации государственных услуг; обеспечение безопасности информации,

обрабатываемой в государственных информационных системах и ресурсах, в

частности персональных данных получателей государственных услуг, служебной

информации.

Применительно к субинституту электронных государственных услуг

выделены следующие принципы:

− обеспечение доверенной информационной среды;

− совместимость информационных технологий;
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− единый порядок проектирования, согласования и осуществления

электронного межведомственного взаимодействия;

− доступность информационных технологий и преодоление цифрового

неравенства;

− исключение технологической дискриминации при предоставлении

государственных услуг в электронном виде;

− придание правового статуса электронным формам документов;

− доступность средств электронной подписи;

− приоритет удаленного взаимодействия между гражданином и органами,

предоставляющими услуги;

− автоматизация процедур предоставления государственных услуг.
3. Проведенный анализ позволяет сформулировать определение понятия

электронного правительства как систему способов и средств реализации органами

власти государственных функций посредством использования информационно-

телекоммуникационных технологий, обеспечивающую электронное

межведомственное взаимодействие между органами власти, взаимодействия

органов власти с гражданами и организациями, предоставление государственных

услуг в электронной форме и информации об органах власти.

4. В условиях функционирования электронного правительства электронные

государственные услуги можно рассматривать как деятельность субъекта

оказания государственных услуг, по предоставлению государственных услуг,

осуществляемая через информационно-телекоммуникационные сети с

использованием средств электронной подписи без непосредственного

взаимодействия с заявителем государственных услуг.

5. Под механизмом предоставления электронных государственных услуг

предложено понимать систему процедур и средств предоставления

государственных услуг в электронном виде.

Установлено, что эффективность процесса перевода государственных

услуг в электронный вид во многом зависит от уровня правового регулирования
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механизма предоставления электронных государственных услуг, в частности

регулирования таких ключевых вопросов как: обеспечение доступности

электронных государственных услуг для граждан, организаций и органов власти;

регламентация и стандартизация процедур предоставления государственных

услуг в электронной форме; функционирование инфраструктуры,

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем, участвующих в процессе предоставления

государственных услуг в электронной форме; использование электронной

подписи; обеспечение юридической значимости электронного документооборота;

обеспечение защиты персональных данных получателей государственных услуг.

6. Определены предложения по устранению недостатков, препятствующих

развитию электронных государственных услуг, в частности: закрепление статуса

портала на законодательном уровне как единственного механизма предоставления

государственных услуг в электронном виде, разработка стандартов

взаимодействия между региональными порталами, единым порталом

государственных услуг и официальными сайтами субъектов оказания

государственных услуг; утверждение порядка и политики доступа поставщиков

услуг к единому порталу; обеспечение возможности использования документов в

электронной форме, предоставляемых в результате оказания государственной

услуги, для получения иных государственных услуг; введение электронных

административных регламентов в качестве самостоятельных документов;

разработка методических документов, регламентирующих разработку

административных регламентов электронных государственных услуг; создание

нормативной правовой базы, обеспечивающей условия унификации форматов

данных в справочниках и реестрах органов власти с целью обмена такими

данными в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия;

внесение в законодательство изменений в части функционирования электронного

нотариата; установление на федеральном уровне единых требований к системам

электронного документооборота; совершенствование нормативной правовой и
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методической базы в области защиты государственных информационных систем

и ресурсов.

7. В рамках совершенствования административно-правового регулирования в

сфере оказания государственных услуг и обеспечения защиты прав получателей

государственных услуг, в том числе электронных, обосновывается:

− вывод о целесообразности введения единого порядка рассмотрения жалоб

граждан, с установлением единых сроков их рассмотрения и приведение

административных регламентов предоставления государственных услуг в части

досудебного порядка решения спора в соответствии с новыми едиными

требованиями;

− вывод о необходимости дополнить существующий перечень оснований,

при которых получателем услуги может быть подана жалоба, следующими:

нарушение требований к местам предоставления государственной услуги,

установленных законодательством и подзаконными нормативными актами;

предоставление неполной и (или) недостоверной информации о государственной

услуге (например, на сайте органа власти, на информационном стенде).

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

расширении и систематизации научных знаний о государственных услугах,

осмыслении особенностей правового регулирования электронных

государственных услуг. Выводы и рекомендации могут стать основой для

дальнейших научных исследований отношений, складывающихся при

предоставлении государственных услуг, как традиционным способом, так и в

электронной форме.

Сделанные в ходе работы выводы обеспечат принятие последовательных и

целесообразных решений по проведению административной реформы в данной

сфере и дальнейшее совершенствование деятельности государственных органов

исполнительной власти и подведомственных им учреждений по предоставлению

государственных услуг в электронной форме.

Материалы исследования могут быть использованы научными работниками

при анализе вопросов административно-правового регулирования
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государственных услуг, а также в учебном процессе при подготовке курсов

учебных дисциплин, читаемых как для студентов юридической специальности и

направления, так и для политологов, социологов, а также при создании учебных и

учебно-методических пособий.

Апробация результатов исследования. Основные теоретические положения,

выводы и научно-практические рекомендации, изложенные в диссертации,

получили отражение в научных, учебных и учебно-методических работах, 3 из

которых опубликованы в ведущих рецензируемых журналах и изданиях,

указанных в перечне Высшей аттестационной комиссии.

Результаты исследования обсуждались на международных и всероссийских

научно-практических конференциях, семинарах, а именно: «Актуальные

проблемы права России и стран СНГ» (г. Челябинск, 2011–2013 гг.);

«Современные проблемы юридической науки» (г. Челябинск, 2011–2013 гг.),

«Законность и правопорядок на современном этапе развития общества» (г.

Краснодар, 2012 г.), «Эволюция государственных и правовых институтов в

условиях развития информационного общества» (г. Москва, 2012 г.), «Право в

современном мире» (г. Екатеринбург, 2012 г.).

Положения диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

Южно-Уральского государственного университета при преподавании учебного

курса «Правовое регулирование электронного правительства».

Результаты проведенного исследования, выводы, предложения и рекомендации

были обсуждены на кафедре конституционного и административного права

Южно-Уральского государственного университета.

Структура диссертации обусловлена целью и задачами исследования и

состоит из введения, двух глав, включающих 6 параграфов, заключения и

библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ПРАВОВАЯ ПРИРОДА ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

§ 1. Понятие и признаки государственных услуг

Административная реформа, проводимая в последние годы в России,

направлена на преобразование системы государственного управления. В целях

реализации положений Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации на 2003 год1, касающихся

проведения административной реформы, направленной на исключение

дублирования функций и полномочий федеральных органов исполнительной

власти была образована комиссия по проведению административной реформы2.

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач обеспечивает проведение

анализа функций, осуществляемых федеральными органами исполнительной

власти, а также федеральными государственными учреждениями, федеральными

государственными унитарными предприятиями и федеральными казенными

предприятиями, подведомственными федеральным органам исполнительной

власти, в том числе на предмет их избыточности, дублирования и предельной

численности работников; рассматривает предложения об упразднении

избыточных функций федеральных органов исполнительной власти и о

ликвидации дублирования функций федеральными органами исполнительной

власти3. Понятие «функция федерального органа исполнительной власти»

означает нормативно установленный вид властной деятельности, постоянно

осуществляемый этим органом в масштабах Российской Федерации4.

В результате работы Правительственной комиссии по проведению

административной реформы, был проведен анализ более 5000 функций,

1Послание Президента Российской Федерации В. В. Путина Федеральному Собранию от 16.05.2003 //

Российская газета. – 2003. – 17 мая.
2Указ Президента Российской Федерации от 23.07.2003 № 824 «О мерах по проведению административной

реформы в 2003 - 2004 годах» // Российская газета. – 2003. – 25 июля.
3Постановление Правительства Российской Федерации от 31.07.2003 № 451 «О Правительственной комиссии

по проведению административной реформы» // СЗ РФ. – 2003. – № 31. – Ст. 3150.
4Хабриева Т. Я., Ноздрачев А. Ф., Тихомиров Ю. А. Административная реформа: решения и проблемы //

Журнал российского права. – № 2. – С. 7.
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исполняемых федеральными органами исполнительной власти. При этом каждая

пятая функция признана избыточной, кроме того, 8 процентов являются

дублирующими, а 15 процентов требуют уточнения1.

Результат административной реформы должен заключаться в построении

системы и структуры исполнительной власти, отказе от избыточных и

дублирующих функций органов власти, закреплении процедур реализации

необходимых государственных функций, обеспечении информационной

открытости власти, закреплении стандартов качества оказания государственных

услуг.

Среди разнообразных прямых и обратных связей государства с человеком,

коллективом, обществом особое значение для государственного управления имеет

та их сторона, которая характеризует деятельность государства. Свое наиболее

обобщенное выражение это находит в функциях государства.2 В теории


[…]


психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе совершенное за пределами
Российской Федерации

+
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Выдача заключений о соответствии объектов и помещений, в которых
осуществляется деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и
психотропных веществ, и (или) культивирование наркосодержащих растений,

установленным требованиям к оснащению этих объектов и помещений инженерно-
техническими средствами охраны

Выдача заключений об отсутствии у работников, которые в соответствии со своими
служебными обязанностями должны иметь доступ к наркотическим средствам,

психотропным веществам, внесенным в Список I прекурсорам или культивируемым
наркосодержащим растениям, непогашенной или неснятой судимости за
преступление средней тяжести, тяжкое, особо тяжкое преступление или
преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств,

психотропных веществ, их прекурсоров либо с незаконным культивированием
наркосодержащих растений, в том числе за преступление, совершенное за

пределами Российской Федерации

+

Федеральная
антимонопольная служба

(ФАС России)

Получение информации из Реестра хозяйствующих субъектов, имеющих долю на
рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов или занимающих
доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении

такого рынка федеральными законами установлены случаи признания
доминирующим положения хозяйствующих субъектов

+

Согласование создания и реорганизации коммерческих организаций в случаях,
установленных антимонопольным законодательством Российской Федерации

Согласование приобретения акций (долей) в уставном капитале коммерческих
организаций, получения в собственность или пользование основных

производственных средств или нематериальных активов, приобретения прав,
позволяющих определять условия ведения хозяйствующим субъектом его

предпринимательской деятельности, в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.
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Подготовка, подписание в соответствии с решением Правительственной комиссии
по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации
соглашения с иностранным инвестором либо юридическим или физическим лицом,
входящим в группу лиц, в которую входит иностранный инвестор, об обеспечении
выполнения им определенных обязательств при намерении такого иностранного
инвестора либо юридического или физического лица совершить сделку или
установить контроль над хозяйственным обществом, имеющим стратегическое
значение для обеспечения обороны страны и безопасности государств, и

оформлению решения о предварительном согласовании сделки или о согласовании
установления контроля либо об отказе в таком согласовании соответственно при
наличии либо отсутствии подписанного с заявителем соглашения об обеспечении

выполнения им определенных обязательств

Рассмотрение ходатайств о предварительном согласовании сделок и (или)
установления контроля иностранного инвестора или группы лиц над

хозяйственными обществами, имеющими стратегическое значение для обеспечения
обороны страны и безопасности государства

Дача разъяснений по вопросам применения федеральным антимонопольным

органом антимонопольного законодательства +

Рассмотрение запросов о необходимости согласования сделки в соответствии с
частью 6 статьи 8 Федерального закона от 29.04.2008 г. № 57-ФЗ «О порядке
осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие
стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности

государства»

Федеральная служба
государственной

статистики (Росстат)

Обеспечение заинтересованных пользователей данными бухгалтерской отчетности
юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории Российской

Федерации

Предоставление гражданам и организациям официальной статистической

информации +

235

Федеральная
миграционная служба

(ФМС России)

Оформление и выдача паспортов гражданина Российской Федерации,
удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами
территории Российской Федерации, содержащих электронные носители

информации, и их учет

Оформление и выдача паспортов гражданина Российской Федерации,
удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами

территории Российской Федерации

Выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное

проживание в Российской Федерации

Выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в

Российской Федерации

Оформление, выдача, продление срока действия, восстановление и аннулирование

виз иностранным гражданам и лицам без гражданства

Добровольная дактилоскопическая регистрация граждан Российской Федерации

Оформление и выдача приглашений на въезд в Российскую Федерацию

иностранных граждан и лиц без гражданства

Предоставление статуса вынужденного переселенца и продление срока его действия

Предоставление адресно-справочной информации

Оформление, выдача и замена свидетельства участника Государственной
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом

Оформление и выдача проездного документа, выдаваемого беженцу, содержащего

электронный носитель информации

Рассмотрение ходатайства о признании беженцем на территории Российской
Федерации и заявлений о предоставлении временного убежища на территории

Российской Федерации
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Федеральная служба по
надзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека

(Роспотребнадзор)

Выдача на основании результатов санитарно-эпидемиологических экспертиз,
расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок,
оформленных в установленном порядке, санитарно-эпидемиологических

заключений

Федеральная служба по
регулированию

алкогольного рынка
(Росалкогольрегулировани

е)

Выдача федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции,

производимой на территории Российской Федерации

Выдача заключений, прилагаемых к заявке на государственную регистрацию
наименования места происхождения товара и на предоставление исключительного
права на такое наименование, а также к заявке на предоставление исключительного
права на ранее зарегистрированное наименование места происхождения товара

Федеральная таможенная
служба (ФТС России)

Предоставление выписки из таможенного Реестра

Информирование об актах таможенного законодательства Таможенного союза,
законодательства Российской Федерации о таможенном деле и об иных правовых
актах Российской Федерации в области таможенного дела и консультирование по

вопросам таможенного дела и иным вопросам, входящим в компетенцию
таможенных органов

Принятие предварительных решений о стране происхождения товара
Федеральная служба по
тарифам (ФСТ России)
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 Предоставление выписки из Федерального информационного реестра
гарантирующих поставщиков и зон их деятельности

Федеральная служба по
экологическому,
технологическому и
атомному надзору

(Ростехнадзор)

Утверждение деклараций безопасности гидротехнических сооружений (за
исключением судоходных гидротехнических сооружений, а также

гидротехнических сооружений, полномочия по осуществлению надзора за
которыми переданы органам местного самоуправления)

Согласование правил эксплуатации гидротехнических сооружений (за исключением
судоходных гидротехнических сооружений, а также гидротехнических сооружений,
полномочия по осуществлению надзора за которыми переданы органам местного

самоуправления)

Предоставление сведений из государственного реестра саморегулируемых
организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного

проектирования, строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов
капитального строительства

+

Пенсионный фонд
Российской Федерации

(ПФР)

Информирование застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых
счетов в системе обязательного пенсионного страхования согласно федеральным

законам от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ и от 24 июля 2002 г. № 111-ФЗ
+

Информирование плательщиков страховых взносов о законодательстве Российской
Федерации о страховых взносах и принятых в соответствии с ним нормативных
правовых актах, порядке исчисления и уплаты страховых взносов, правах и

обязанностях плательщиков страховых взносов, полномочиях Пенсионного фонда
Российской Федерации, территориальных органов Пенсионного Фонда Российской
Федерации и их должностных лиц, а также предоставлению форм расчетов по
начисленным и уплаченным страховым взносам и разъяснению порядка их

заполнения

+
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Информирование граждан о предоставлении государственной социальной помощи в

виде набора социальных услуг +

Прием от застрахованных лиц заявлений о выборе инвестиционного портфеля
(управляющей компании), о переходе в негосударственный пенсионный фонд или о
переходе в Пенсионный фонд Российской Федерации из негосударственного
пенсионного фонда для передачи им средств пенсионных накоплений

Прием от страхователей и трансферагентов заявлений о добровольном вступлении в
правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты
дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии

Выплата пенсии гражданам, выехавшим на постоянное жительство за пределы

Российской Федерации

Выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал

Рассмотрение заявлений о распоряжении средствами (частью средств) материнского

(семейного) капитала

Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха
на территории Российской Федерации и обратно пенсионерам, являющимся

получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

Установление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в

Российской Федерации

Установление трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному
обеспечению гражданам, выехавшим на постоянное жительство за пределы

Российской Федерации

Выплата трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному

обеспечению

Установление трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному

обеспечению

Установление федеральной социальной доплаты к пенсии
Фонд социального

страхования Российской
Федерации (ФСС РФ)
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Назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности в случае
прекращения деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица
за пособием по временной нетрудоспособности либо в случае невозможности его
выплаты страхователем в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в
кредитной организации и применением очередности списания денежных средств со

счета, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации

Назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае
прекращения деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица
за ежемесячным пособием по уходу за ребенком либо в случае невозможности его
выплаты страхователем в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в
кредитной организации и применением очередности списания денежных средств со

счета, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации

Бесплатное информирование плательщиков страховых взносов о законодательстве
Российской Федерации о страховых взносах и принятых в соответствии с ним
нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты страховых взносов,
правах и обязанностях плательщиков страховых взносов, полномочиях Фонда

социального страхования Российской Федерации, территориальных органов Фонда
социального страхования Российской Федерации и их должностных лиц, а также
предоставление форм расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам и

разъяснение порядка их заполнения

Назначение Фондом социального страхования РФ обеспечения по обязательному
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний в виде оплаты дополнительных расходов,
связанных с медицинской, социальной и профессиональной реабилитацией
застрахованного при наличии прямых последствий страхового случая

Подтверждение основного вида экономической деятельности страхователя по
обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний - юридического лица, а также видов экономической

деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными
классификационными единицами

+
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Назначение обеспечения по обязательному социальному страхованию от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в виде
единовременной и (или) ежемесячной страховой выплаты застрахованному либо
лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае его смерти

Назначение и выплата пособия по беременности и родам в случае прекращения
деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица за пособием
по беременности и родам либо в случае невозможности его выплаты страхователем
в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в кредитной организации
и применением очередности списания денежных средств со счета, предусмотренной

Гражданским кодексом Российской Федерации

Предоставление Фондом социального страхования Российской Федерации
гражданам, имеющим право на получение государственной социальной помощи в
виде набора социальных услуг, государственной услуги по предоставлению при
наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение,
осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний, и бесплатного

проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно

Установление скидки к страховому тарифу на обязательное социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и (или) услугами и
отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных

протезов), протезно-ортопедическими изделиями, а также по выплате компенсации
за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации
(ветеранами протезы (кроме зубных протезов), протезно-ортопедические изделия) и
(или) оплаченные услуги и ежегодной денежной компенсации расходов инвалидов

на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников