ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кулдыбаевой Ирины Ураловны на тему «Правовое регулирование предоставления электронных государственных услуг» на соискание учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс в диссертационный совет Д 212.298.16, созданный на базе ФГБОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет» (национальный исследовательский университет)

Одним из приоритетных направлений административной реформы является повышение качества государственных услуг. Совершенствование системы государственного управления, повышения качества предоставления государственных услуг населению и организациям, повышения результативности и прозрачности работы государственного аппарата осуществляется на основе внедрения информационных технологий в деятельности органов власти. Основной целью использования информационных технологий в деятельности органов власти является повышение эффективности механизмов государственного управления на основе создания общей информационно-технологической инфраструктуры, включающей государственные информационные системы и ресурсы, а также средства, обеспечивающие их функционирование, взаимодействие между собой, населением и организациями в рамках предоставления государственных услуг. Следует согласиться с автором, актуальность темы диссертационного исследования обусловлена возрастающей ролью и количеством предоставляемых государственных услуг, а также принимаемых решений на основе электронного представления данных, имеющих юридические последствия для получателей государственных услуг.

Исследование И.У. Кулдыбаевой представляет собой востребованную научную работу, в которой предлагается решение проблем предоставления электронных государственных услуг, тем самым заполняя пробел, образовавшийся в науке в связи с внедрением информационных технологий в деятельность органов власти.

Научная новизна исследования, как следует из автореферата, заключается в том, что впервые на основе достижений науки административного права, а также действующего законодательства и правоприменительной практики предпринята попытка комплексного анализа особенностей правового регулирования электронных государственных услуг. В работе исследованы актуальные теоретические и практико-прикладные проблемы правового регулирования в сфере предоставления электронных государственных услуг в контексте развития электронного правительства в Российской Федерации. Диссертация в этой части существенно обогащает ранее накопленный теоретический материал.

И.У. Кулдыбаевой формулируются и уточняются ключевые понятия сферы предоставления электронных государственных услуг: «государственная услуга», «электронное правительство», «электронные государственные услуги», «механизм предоставления электронных государственных услуг»; проводится систематизация принципов предоставления государственных услуг в электронном виде; определяются предложения по устранению недостатков, препятствующих развитию электронных государственных услуг; исследуются вопросы защиты прав получателей государственных услуг, в частности в электронном виде.

Практическое значение имеют положения диссертации в части скрупулезного исследования правового регулирования механизма предоставления государственных услуг в электронном виде, так как без понимания способов и средств предоставления государственных услуг через информационно-телекоммуникационные сети, проецирование это, невозможно обеспечить их правовое регулирование. Результаты работы могут быть использованы в дальнейших научных исследованиях по данной проблематике, при совершенствовании законодательства в сфере предоставления электронных государственных услуг, а также в педагогической деятельности при преподавании юридических дисциплин в высших учебных заведениях.

По теме диссертации соискателем опубликовано 13 научных статей, три из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, что бесспорно доказывает неподдельный интерес автора к ее предмету.

Положения, выносимые И.У. Кулдыбаевой на защиту, отличаются проработкой. Несмотря на основательность проведенного научного исследования из недостатков работы можно отметить следующее.

1. Дискуссионным является заключение диссертанта о необходимости уточнения понятия государственных услуг в базовом Федеральном законе от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Автору следует пояснить, почему определенное в законе понятие, требует доработки.

2. Заявленные положения, выносимые на защиту, хотя и оперируют достаточно конкретными предложениями по изменению и дополнению законодательства, с точки зрения правотворчества достаточно абстрактны. Выявленные в правовом регулировании недостатки, препятствующие развитию электронных государственных услуг не нашли свое отражение в предложениях по изменению и дополнению норм законодательства (С.10-11).

Высказанное замечание носит дискуссионный характер и не умаляет достоинств научной работы.

Таким образом, автореферат И.У. Кулдыбаевой на тему «Правовое регулирование предоставления электронных государственных услуг», свидетельствует, что автором самостоятельно и единолично выполнена научно-квалификационная работа на актуальную тему, имеющая научно-теоретическое и практическое значение, в которой на основании выполненных соискателем исследований содержится решение задачи, имеющей значение для развития административного права и административного процесса, что соответствует требованиям п. 9, п. 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор – Кулдыбаева Ирина Ураловна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс.

Отзыв подготовлен заместителем начальником кафедры административного права и АСД ОВД ФГКОУ ВПО ДВЮИ МВД России, подполковником полиции, доктором юридических наук, доцентом А.Н. Дерюга, обсужден и одобрен на заседании кафедры административного права и АСД ОВД ФГКОУ ВПО ДВЮИ МВД России (протокол № 7 от 27 октября 2014 г.).

Заместитель начальника кафедры
административного права и АСД ОВД
ФГКОУ ВПО ДВЮИ МВД России,
подполковник полиции,
доктор юридических наук, доцент

А.Н. Дерюга

Подпись А.Н. Дерюги заверяю:

Начальник ОДиР ФГКОУ ВПО ДВЮИ МВД России

Т.С. Кожевникова

ФГКОУ ВПО «Дальневосточный юридический институт МВД России».

680020, г. Хабаровск, пер. Казарменный, 15,

Адрес организации заверяющей подпись

Телефон: (4212) 46-54-22

Email: dvui@mail.redcom.ru

27.10.2014 г.